ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝTVARNÉ KULTURY

Cyklus krátkých videoklipů ze studentského

života

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Pavel Simet

Specializace v pedagogice, obor Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

Plzeň 2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni 30. června 2016

..........................................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu práce PhDr. Janu Maškovi, Ph.D. za pomoc, odborné

rady a poskytnutí cenných připomínek k vypracování této bakalářské práce.

V Plzni dne …………………. Podpis …………………….

Anotace

Výstupem této bakalářské práce je cyklus pěti krátkých videoklipů ze studentského

života. Videoklipy jsou natočeny pouze kamerou mobilního telefonu (smartphone) a

postprodukčně zpracovány ve volně dostupném, bezplatném programu (software) pro

zpracování videa. V teoretické části této práce čtenáře stručně seznámím s dokumentárním

žánrem, jeho významem, historií a dělením. Dále nastíním vlastní tvůrčí přístup a navrhnu

tematicky podobný školní projekt.

Klíčová slova: video, mobilní telefon, studentský život, dokumentární žánr

Annotation

The output of this bachelor thesis is a series of five short video clips from a

student´s life. The video clips are recorded only by a camera of a mobile phone

(smartphone) and then compiled in a free software program for video compiling. In the

theoretical part of this work I acquaint the reader with the documentary genre, its purpose,

history and division. I furthermore outline my own creative approach and suggest a

thematically similar school project.

Key words: video, mobile phone, student´s life, documentary genre
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1 Úvod

Žijeme v době, kdy se možnost uchování okamžiků stala součástí každodenního

života většiny lidí. Kvantita nahradila kvalitu. Cílem mé práce je natočit kamerou

mobilního telefonu několik krátkých videoklipů ze studentského života v Plzni. Chci

dokázat, že je možné dosáhnout kvality i tímto amatérským způsobem natáčení.

Téma této bakalářské práce je Cyklus krátkých videoklipů ze studentského života.

Práce se skládá ze dvou částí. Z cyklu videí dokumentujících můj vysokoškolský život a

teoretické práce.

V teoretické části se stručně zabývám tématikou dokumentárního filmu. Z kraje

práce vymezuji jeho definici a poukazuji na její nejasnosti a překážky, které

jednoznačnému vymezení zamezují. Ve snaze co nepřesněji nastínit tento termín cituji více

autorských pohledů na vymezení tohoto pojmu. Dále se zabývám historií a vývojem

dokumentárního filmu a také jeho cíli a významem. Kapitolu o dokumentárním filmu

zakončuji jeho dělením. Autoři se v kategorizaci liší a proto uvádím pouze ty populárnější.

Dále se budu v teoretické části věnovat vlastní praktické tvorbě. Začnu

odůvodněním výběru tohoto téma, čili motivem a vysvětlím, proč jsem k natáčení zvolil

mobilní telefon. Dále popíši technické parametry kamery a pokusím se objasnit výhody a

nevýhody tohoto amatérského způsobu natáčení včetně postprodukce na základě získaných

zkušenosti. Krátce se věnuji příslušenství, které mi pomohlo k získání zajímavějších

záběrů a jednotlivě se vyjádřím ke každému videoklipu. Teorii propojím s praktickou částí

tím, že se pokusím videa zařadit do kategorií dokumentárního filmu dle autorů, které

v práci zmiňuji. U každého videoklipu nastíním vlastní tvůrčí přístup a popíši souvislosti

prostředí, ve kterém byly videozáběry pořízeny. Nakonec navrhnu tematicky podobný

školní projekt pro doplňující předmět Filmová/Audiovizuální výchova pro základní

vzdělávání.
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2 Význam dokumentárního žánru

V této části budu definovat základní pojmy týkající se tématu bakalářské práce, jejichž

znalost je nutná pro porozumění dané problematice. Vzhledem k rozsahu práce je cílem

pouze stručně nastínit teoretická východiska a souvislosti mezi nimi.

2.1 Definice dokumentárního filmu

Z etymologického hlediska je přídavné jméno „dokumentární“ odvozeno od

latinského „documentum“, což znamená doklad, důkaz či svědectví. Význam slova

„dokumentární“ je tedy „na důkazech založený“. Ronald Bergan (2008) ve své publikaci

píše o dokumentárním filmu jako o non-fiction či nedějovém filmu.

Dokumentární film vznikl na přelomu 19. a 20. století a od té doby se jeho podoba

neustále proměňuje. Přímo s dnes běžně užívaným termínem „dokumentární film“ přišel

v roce 1926 skotský režisér John Grierson. Jako první začal tento pojem používat

v kinematografii, kde se ujal a objevuje se zde dodnes.

V současné době neexistuje jednotné pojetí dokumentárního filmu, každý autor

definuje tento termín trochu jinak. „Takže už sedmdesát let se potýkáme s tímto

nevhodným, a přesto nepominutelným termínem, přičemž každému je ponechána volnost

pro vlastní pojmenování a vymezení jeho obsahu“, jak uvádí zcela otevřeně ve své knize

Guy Gauthier (2004, s. 17). Tento autor vidí ohnisko problematické diskuse

v nerovnoměrném postavení dokumentárního a hraného filmu ve společnosti. Ačkoliv je

dokumentární film tvůrčím oživením filmového průmyslu, větší pozornosti se těší film

hraný (Kramer, 1994 in Gauthier, 2004).

Uvedu tedy některé používané definice, které se objevují v dostupné literatuře. Dle

Griersona jsou dokumentární filmy tvůrčím zpracováním reality. Jde tedy o ztvárnění

určitého úhlu pohledu na skutečnost. Protipólem takového pojetí filmu je fikce (Jeden svět

na školách, 2012). Významný tvůrce filmů Flaherty vyřkl definici, jež je považována za

dostatečně vystihující rozdíl mezi dokumentárním a hraným filmem: „Předmětem

dokumentárního filmu, tak jak jej chápu já – je život ve tvaru, v jakém skutečně existuje.
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To ovšem neznamená, jak se mnozí často domnívají, že úkolem režiséra dokumentárního

filmu je natáčet bez výběru sérii šedých, monotónních obrazů“ (Flaherty in Adler, 2001, s.

17). Jedna z obecnějších definic tvrdí, že dokumentární film chce ukazovat skutečné

informace a používá různé způsoby, jak tohoto cíle dosáhnout (Bordwell & Thompsonová,

2011). Tím se dostáváme k problému odlišení dokumentu od fikce. Dle některých lidí je

vše dokument, dle jiných je naopak vše fikce. Gauthier (2004) zastává názor, že „pravda“

je někde mezi těmito polaritami. Fikce a dokument se navzájem prolínají a úzce spolu

souvisí. Dokumentární film nabízí úhel pohledu, bylo by zjednodušující a nesprávné tvrdit,

že hledá pravdu a zobrazuje skutečnost. Na druhou stranu fikce, ačkoliv prezentuje

imaginární svět, je propojena s realitou. Stručně řečeno, i když se dokument snaží věrně

zobrazovat skutečnost, jeho natáčení přináší řadu nepředvídatelných situací, které mění

jeho konečnou podobu a mnohdy se vzdalují původnímu cíli. „Budeme-li postupovat po

této cestě, dojdeme ke zjištění, že fikce má dokumentární hodnotu a že dokument může být

přestrojená fikce“ (Gauthier, 2004, s. 25). Tento paradox je příčinou obtížnosti

jednoznačně definovat dokumentární film.

Bill Nichols (2010) se snaží překonat nástrahy definovaní pomocí tří obecných

zákonitostí, které dokumentární film charakterizují. Jde o následující teze:

- dokument přímo popisuje známá fakta, zobrazuje skutečný svět

- aktéři často ztvárňují sami sebe, nereprezentují a nehrají jiné role

- dokument má být „věrohodnou reprezentací toho, co se stalo, spíše než obraznou

interpretací toho, co se mohlo stát“ (Nichols, 2010, s. 30).

Svoje myšlenky týkající se problematiky shrnuje takto: „Dokumentární film vypráví o

situacích a událostech týkajících se skutečných lidí (sociálních herců), kteří nám

představují sami sebe v příbězích, jež nám přibližují věrohodnou představu o

zobrazovaných životech, situacích a událostech či pohled na ně“ (Nichols, 2010, s. 34).

Důležitým aspektem dokumentárního filmu je jeho subjektivita, na kterou upozorňuje


[…]


 konzultace své práce s učitelem, žáky či v mimoškolním prostředí

 sebereflexe a prezentace vlastní tvorby a autorského záměru

Dispoziční předpoklady žáka:

 vědomosti získané v předmětu Filmová/Audiovizuální výchova

 schopnost práce na PC, se zvoleným médiem – mobilním telefonem

 znalost práce v programu Windows Movie Maker

 komunikační kompetence - schopnost přijmou kritiku, objektivně nahlížet na

problematiku, sebereflexe, diskuze a argumentace

 zájem o předmět, kladný přístup ke vzdělávání

Dispoziční předpoklady učitele:

 Širší orientace v oblasti vizuální gramotnost, filmová a audiovizuální tvorba

 nabyté teoretické znalosti i praktické zkušenosti se zvoleným médiem – mobilním

telefonem

 organizační schopnosti, tvůrčí přístup, znalost inovativních metod a aktuálních

informací z oboru filmové tvorby
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Obecné cíle:

 žák se seznámí s dokumentárním filmem a filmovou řečí – základní terminologií

 žák nabude zkušenosti s tvůrčí činností, vlastní tvorbou dokumentárního filmu

z první osoby

 žák prohloubí své znalosti v oblasti vizuální gramotnosti

 žák dokáže komunikovat prostřednictvím filmové tvorby, zaujme svůj osobitý

postoj a vyjádří ho pomocí krátké, filmové produkce

Konkrétní cíle:

 žák dokáže vlastními slovy charakterizovat hlavní znaky dokumentárního filmu a

vysvětlit jeho podstatu

 žák vyjmenuje alespoň dva druhy dokumentárního filmu, dokáže je rozpoznat a

určit jeho určující prvky

 žák popíše specifika dokumentárního filmu z první osoby

 žák zaujme vlastní názor na dokumentární snímek a formuluje jej, dokáže

argumentovat a film kriticky hodnotit

 žák si uvědomuje autorův záměr a dokáže popsat, jakým způsobem k němu

směřoval, jakých prvků k tomu užil

 žák reflektuje svoji práci, dokáže přijímat kritiku i chválu okolí a zpracovat ji

Obecné kognitivní cíle projektu:

 uplatnit nabyté znalosti z předmětu Filmová/Audiovizuální výchova

 samostatně pracovat

 vhodně reagovat na podněty během natáčení

 konzultace s učitelem

30

Návrh hodnocení a kritéria hodnocení:

 kvalitativní: slovní hodnocení v průběhu tvorby a na jejím závěru

 kvantitativní: závěrečná známka

 sebereflexe - sebehodnocení

 zpětná vazba (spolužáci, učitel)

Kritéria hodnocení žáků:

 výsledný videoklip (kvalita obrazu, se zřetelem na použitý telefon, střih, obsah

vystižení subjektivního vidění okolního světa)

 aktivní přístup

 schopnost definovat své názory v diskuzi a při reflexi

 schopnost popsat svůj tvůrčí proces

Pomůcky: mobilní telefon s kamerou, PC, projektor, promítací plátno

Motivace: Projekce inspirativních klipů, brainstorming
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8 Závěr:

Každý autor stojí před rozhodnutím, jak zobrazit určité téma. Jakým způsobem

umožní divákovi na téma nahlédnout a co mu odhalí, nebo zatají. Jaké médium pro

zobrazení zvolí. Já jsem se rozhodl pro video. Hlavním cílem této práce bylo natočení

cyklu krátkých videoklipů ze studentského života pomocí kamery v mobilním telefonu.

Videozáběry jsem pořizoval na iPhone 5 a následně postprodukčně zpracoval ve volně

dostupném počítačovém programu Windows Movie Maker. Dokázal jsem sám sobě, že je

možné tímto amatérským způsobem vytvořit kvalitní video. Výsledkem je pět rozmanitých

videoklipů, které diváku odhalí můj pohled na vysokoškolský život v několika různých

formách.

V teoretické části práce jsem čtenáři stručně nastínil tematiku dokumentárního

filmu. Vymezil jsem jeho definici a poukázal na to, že neexistuje jednotné pojetí

dokumentárního filmu. V další kapitole pokračuji historii dokumentárního filmu, kde

vycházím ze členění Guye Gauthiera (2004). Krátkou kapitolu jsem vymezil cílům a

významu dokumentárního žánru, které rovněž vidí autoři rozlišně. Poslední kapitola

týkající se problematiky dokumentu čtenáře seznámí s dělením dokumentárních filmů

především podle Bordwella a Thompsonová (2011), Billa Nicholse (2010) a Guye

Gauthiera (2004).

Dále jsem se v teoretické části věnoval vlastní praktické práci. Čtenáři jsem

vysvětlil důvod výběru tématu a motiv, který mě poháněl. Pokračoval jsem objasněním

výhod a nevýhod amatérského způsobu natáčení na základě zkušeností, které jsem během

roku natáčení získal. V jedné kapitole jsem zmínil příslušenství, které mi umožnilo natočit

zajímavější záběry. Poté jsem stručně popsal vlastní tvůrčí přístup u jednotlivých videí

z cyklu a pokusil se je zařadit do kategorií dokumentárního filmu, podle autorů, které jsem

v práci zmínil. Nakonec jsem se pokusil navrhnout tematicky podobný vzdělávací projekt

pro 2. stupeň základní školy, ve kterém by se žáci seznámili s dokumentárním žánrem a

sami by natočili krátký videoklip.
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9 Resumé

Within the scope of this bachelor thesis was to create five videos on the topic Series of

short video clips from a student´s life. The goal was to record the videos only by a camera

of a mobile phone and edit them in a free software. The videos document a part of my life

while studying in Pilsen. The theoretical part is dedicated to the documentary genre and

supplements the series with the environmental context in which the video clips were

recorded. It further deals with advantages and disadvantages of amateur way of video

recording and reveals my own creative approach. At the end I tried to design a thematically

similar school project.
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