FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení magisterské práce

**Název práce:** Cyklus krátkých videoklipů ze studentského života

**Práci předložil(a) student(ka):** Pavel Simet

**Studijní obor:** Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil:** doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.

#### 1. Cíl práce

*Cílem této bakalářské práce je vytvořit cyklus pěti krátkých videoklipů ze studentského života co nejjednodušší metodou přístupnou každému – mobilem, za použití otevřeného jednoduchého software, užitého ke střihu/postprodukcí. Reflektovat tuto metodu na pozadí teorií dokumentárního žánru a zpracovat na základě těchto zkušeností vlastní pedagogický projekt.*

#### 2. Obsahové zpracování

*Práce je výjimečná svou kvalitou ve své teoretické, realizační i pedagogické části. Student měl přesnou představu o tom, co a proč chce dělat a cílevědomě šel za jejím naplněním.*

*Teoretické znalosti přesně podporují záměry realizace, ta je také velmi fundovaně uplatňuje.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*V oblasti vlastní realizace tvorby videa student naplnil svůj záměr velmi kvalitním výsledkem. Ocenit je třeba zejména citlivost pro vztahy v jeho filmových záběrech i celkové skladbě, nejen obsahové, ale i barevné a tonální. Velmi dobře pracuje s pohybem, jak kamery, tak také snímaných objektů, takže jeho práce je ve svém celku velmi podnětná.*

### 4. Formální náležitosti

*Teoretická část práce je kvalitní, prokazuje přehled autora ve zvolené oblasti, včetně uplatněné literatury.*

### 5. Stručný komentář hodnotitele

*Práce je nadprůměrná ve svém celku, ve své teoretické, realizační a nakonec i pedagogické části.*

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

*Při velmi kritickém, osobně zaměřeném pohledu posuzovatele, mi může na práci být nápadný estetizující vliv současných filmových klipů, který by při přehnaném užívání mohl vést až k jistému klišé. Pro předloženou práci je to v pořádku, jde o respektovanou volbu autora. Mohl by však přesto autor nastínit ještě nějakou jinou vizuální představu, s níž by se dala zvolená témata zpracovat?*

### 7. Navrhovaná známka

**Výborně**